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Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie analizy wydarzeń w regionie Ameryki Ła-
cińskiej w 2019 roku, które przybrały formę protestów społecznych, nazywanych „Latynoame-
rykańską Wiosną”. Chociaż w różnych krajach protesty różniły się czasem występowania, me-
todami, zasięgiem, dynamiką i stopniem radykalizacji, to można zaproponować wspólną cha-
rakterystykę regionalną. W artykule dokonano analizy przyczyn protestów oraz wpisano je 
w kontekst historyczny, polityczny i ekonomiczno-społeczny, wskazując na wiele podobieństw 
i cech wspólnych. Artykuł został oparty o obserwacje uczestniczące (w Chile i Argentynie) oraz 
analizę doniesień z mediów i raportów przygotowywanych przez zagraniczne ośrodki naukowe. 
 
Słowa kluczowe: Ameryka Łacińska, protesty społeczne, rozwój gospodarczy, rozwój spo-
łeczny, ruchy społeczne. 
 
Abstract: The aim of the article is to analyze the events in the Latin American region in 2019, 
which took a form of social protests known as the "Latin American Spring". Although the du-
ration, methods, reach, dynamics and degree of radicalization differed from country to country, 
a common regional characterization can be made. The article analyzes the causes of the protests 
and places them in the historical, political, economic and social context, indicating many simi-
larities and common features. The article is based on participant observations (in Chile and 
Argentina) and an analysis of media relations and reports prepared by foreign research centers. 
 
Keywords: Latin America, social protests, economic development, social development, social 
movements. 
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Wstęp 

Rok 2019 był rokiem masowych protestów w różnych częściach świata. 
Te najgłośniejsze – w Algierii, Boliwii, Chile, Egipcie, Ekwadorze, Francji, Ga-
zie, Haiti, Hongkongu, Indonezji, Iraku, Iranie, Katalonii, Kolumbii, Libanie, Ni-
karagui, Stanach Zjednoczonych, Sudanie, Wenezueli i Zimbabwe – miały wspól-
ny mianownik żądań poprawy sytuacji ekonomicznej oraz odzyskania demokra-
tycznego wpływu na poziom życia klas średnich i niższych. W szczególny sposób 
protesty społeczne objęły niemal całą Amerykę Łacińską. Niektóre z tych prote-
stów rozpoczęły się już pod koniec 2018 roku, część była kontynuowana także na 
początku 2020 roku. Wybuch protestów na tak dużą skalę wynikał z powszech-
nego strachu przed kryzysem gospodarczym i społecznym wywołanym działa-
niami rządu oraz związany był z niezadowoleniem z reakcji politycznych. Na 
wzrost niepokoju miał wpływ również pogłębiający się kryzys w Wenezueli (Spi-
netto, 2019)1. Jednak przyczyny protestów są bardziej złożone i głębsze niż wy-
nikałoby to z pobieżnych doniesień medialnych, które na bieżąco trafiały także 
do Europy. 

Ponieważ zjawisko jest nowe, brak jest opracowań naukowych, które pod-
jęłyby jego analizę. Dlatego niniejszy artykuł został oparty o obserwacje uczestni-
czące (w Chile i Argentynie) oraz analizę doniesień z mediów i raportów przygoto-
wywanych przez zagraniczne ośrodki naukowe2. Autorka miała możliwość obser-
wowania przebiegu protestów społecznych w sierpniu i wrześniu 2019 roku oraz 
przeprowadziła wiele rozmów3 z osobami uczestniczącymi w demonstracjach 
oraz z pracownikami uczelni (Uniwersytetu w Chile, Uniwersytetu w Buenos Ai-
res i Narodowego Uniwersytetu w La Plata). Rozmowy te pomogły autorce zwe-
ryfikować opis wydarzeń przedstawiany w mediach – w tym również co do nasi-

 
1 W 2019 roku pojawiały się sugestie niektórych przywódców w krajach protestujących, że 
Wenezuela i Kuba prowadzą działania celowo destabilizujące sytuację w całym regionie. Po-
nadto, w październiku 2019 roku prezydent Wenezueli Nicolás Maduro stwierdził, że wywarł 
wpływ na protesty w innych krajach i że jego „plan rozwija się dokładnie tak, aby zdestabili-
zować całą Amerykę Łacińską i Karaiby” (Naím, Winter, 2019). Komentatorzy opisują to jako 
próbę ukazania się potężniejszym niż jest w rzeczywistości, gdy Wenezuela była pogrążona w 
kryzysie ekonomicznym, politycznym i humanitarnym. W rzeczywistości nie ma żadnych pod-
staw, aby uznać, że Wenezuela miałby realną możliwość wpływania na sytuację polityczną 
bądź społeczną w takich krajach jak Chile czy Ekwador. 
2 Analizy dot. protestów społecznych były przygotowywane m.in. przez: The Latin America 
Center przy Atlantic Council (USA), The Wilson Center (USA), Real Instituto Elcano (Hisz-
pania), The Brazilian Report (Brazylia), Kiel Institute for the World Economy (IfW) (Niemcy), 
GIGA Institute (Niemcy) czy Institut français des relations internationales (IFRI) (Francja). 
3 Rozmowy te miały charakter krótszych i dłuższych wywiadów, z których sporządzone zostały 
notatki (łącznie zanotowano 12 wywiadów). 
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lenia protestów wśród młodzieży oraz co do brutalności służb porządkowych wo-
bec protestujących – oraz przedstawić analizę przyczyn opisywanych wydarzeń. 
W szczególności autorkę interesował fakt, na ile rozmówcy widzą w fali prote-
stów w krajach Ameryki Łacińskiej inspirację płynącą z wydarzeń w Wenezueli, 
a na ile wydarzeniami z innych części świata (np. intensywnymi protestami w czę-
ści krajów Europy czy Hongkongu). 

Latynoamerykańskie protesty społeczne z 2019 roku zostaną ukazane na 
szerszym tle historycznym i ekonomiczno-społecznym oraz wpisane w analizę 
bieżącej sytuacji politycznej w regionie. Przedstawiona zostanie charakterystyka 
protestów w analizach medialnych i naukowych oraz własna interpretacja przy-
czyn i celów protestów. Wskazane zostaną wspólne cechy oraz zaproponowana 
zostanie konkluzja co do możliwych skutków. 

Kontekst historyczny 

Ameryka Łacińska doświadczała odrodzenia ruchów społecznych i pro-
testów od połowy lat 80. XX wieku. W regionie miały miejsce dwa podobne 
okresy protestów: podczas surowych cięć budżetowych w „straconej dekadzie” 
lat 80. XX wieku i ponownie podczas serii kryzysów gospodarczych i politycz-
nych w latach 1998-2002 (Phillips, 2019). Postępująca demokratyzacja po zakoń-
czeniu brutalnych reżimów wojskowych i wojen domowych ułatwiła pokrzyw-
dzonym grupom społecznym upominanie się o swoje prawa. Na odrodzenie mo-
bilizacji społecznej w dużym stopniu wpłynął neoliberalizm, przyjęty w wyniku 
Konsensu Waszyngtońskiego4 w większości państw regionu. Ruchy społeczne 
były skierowane przeciwko niesprawiedliwościom w relacjach klasowych, gru-
powych i relacjach władzy. Niektóre proponowały alternatywne modele ekono-

 
4 Konsens Waszyngtoński (ang. Washington Consensus) – zestaw zaleceń dotyczących polityki 
gospodarczej, przedstawiony przez amerykańskiego ekonomistę Johna Williamsona pod koniec 
lat 80. XX wieku tworzących neoliberalny model rozwoju gospodarczego i traktowany jako 
kanon polityki gospodarczej Międzynarodowego Funduszu Walutowego oraz Banku Świato-
wego. Sformułowany został z myślą w szczególności o regionie Ameryki Łacińskiej, którego 
państwa w „straconej dekadzie” pogrążone były w kryzysie zadłużeniowym wskutek zacią-
gniętych wcześniej tanich kredytów po tzw. szoku naftowym. Postanowienia Konsensu wpisy-
wały się w rekomendowaną przez amerykański rząd ścieżkę poprawy sytuacji ekonomicznej w 
krajach rozwijających się. Większość krajów Ameryki Łacińskiej wdrożyła zalecenia neolibe-
ralne wynikające z Konsensu Waszyngtońskiego w celu zwalczenia skutków kryzysu zadłuże-
niowego. Od połowy lat 90. XX wieku Konsens Waszyngtoński był ostro krytykowany, nie 
tylko przez kraje Ameryki Łacińskiej (Gocłowska-Bolek, 2015). 
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miczne, społeczne i polityczne, takie jak Buen Vivir5, gospodarka współdziele-
nia6, gospodarka solidarna7 czy demokracja uczestnicząca. Nie wszystkie hasła 
były przez władze traktowane jako zagrożenie; wręcz przeciwnie, zdarzały się 
przypadki podchwytywania nośnych idei przez dotychczasowych i nowych lide-
rów politycznych (Escobar, Alvarez, 2018).  

Ruchom społecznym sprzyjały również promowane przez neoliberalizm 
wolność i tolerancja różnorodności opartej na tożsamości indywidualnej, etnicz-
nej i kulturowej. Organizowanie się wśród ludności rdzennej szybko rozwijało się 
wraz z mobilizacją grup mniejszościowych bądź dyskryminowanych, w tym 
Afro-Latynoamerykanów czy kobiet. Znacznie wzrosła w tym okresie świado-
mość społeczna. Po częściowym upadku radykalnego neoliberalizmu na początku 
XXI wieku odrodzenie rządów lewicy i centrolewicy stworzyło nowe możliwości, 
ale i nowe zagrożenia dla ruchów społecznych (Alvarez, Dagnino, Escobar, 
2018). Część społeczeństw energicznie protestowała przeciwko lewicowej poli-
tyce rozwoju i centralizacji politycznej, ponieważ w powszechnym przekonaniu 
zagrażała ona ciężko wywalczonym prawom obywatelskim i etnicznym. Było to 
udziałem w szczególności ludności tubylczej i mniejszości etnicznych na 

 
5 Sumak kawsay (hiszp. buen vivir) – idea „dobrego życia”, silnie nawiązująca do sposobów 
życia przodków ludów tubylczych, która przybrała postać dyskursu politycznego na kontynen-
cie Ameryki Łacińskiej, zwłaszcza jako ruch rdzennej ludności Ekwadoru, Peru i Boliwii. Kon-
cepcja Buen Vivir ma stanowić alternatywę dla kapitalizmu, propagując dążenie nie do kon-
sumpcjonizmu jako „lepszego życia” (jak w cywilizacji zachodniej), ale do „dobrego życia”, 
oznaczającego życie w harmonii pomiędzy ludźmi i przyrodą. Pojawienie się idei Buen Vivir 
jest produktem debaty, która miała miejsce w latach 90. XX wieku w Boliwii.  
6 Gospodarka współdzielenia (ang. sharing economy) – zjawisko społeczne i ekonomiczne, po-
legające na fundamentalnej zmianie modeli organizacyjnych i dystrybucyjnych, zmierzającej 
w kierunku rozproszonych sieci połączonych ze sobą jednostek i społeczności, obejmujące za-
równo bezpośrednie świadczenie sobie usług przez ludzi, jak również współużytkowanie, 
współtworzenie, współnabywanie itp. W zalaożeniu twórców idei ma prowadzić do wzrostu 
ekonomicznej racjonalności i efektywności wykorzystania zasobów (Rinne, 2015). Koncepcja 
ekonomii współdzielenia zawdzięcza rosnącą popularność nowym technologiom. Katalizato-
rem jej dynamicznego rozwoju był kryzys finansowy w 2008 roku, wymuszający wzrost skłon-
ności do oszczędzania, lepszego wykorzystania zasobów i zmiany relacji społecznych. 
7 Gospodarka solidarna (ang. solidarity economy) – termin zaproponowany po raz pierwszy 
w Limie w 1997 roku (hiszp. economía solidaria). Jest to formacja gospodarcza, która dąży do 
poprawy jakości życia w regionie lub społeczności w oparciu o solidarność, często poprzez 
lokalny biznes i działania non-profit. Składa się głównie z działań zorganizowanych w celu 
zaradzenia i transformacji wyzysku w ramach ekonomii kapitalistycznej i gospodarki wielkiej 
korporacji, zdominowanej przez dużych akcjonariuszy i może obejmować różnorodne działa-
nia. Dla niektórych odnosi się do zestawu strategii i walki mającej na celu zniesienie kapitali-
zmu oraz relacji społecznych, które wspiera i zachęca; dla innych określa strategie „humanizo-
wania” kapitalistycznej gospodarki - dążenia do uzupełnienia kapitalistycznej globalizacji 
o oparte na społeczności „sieci bezpieczeństwa społecznego”. 
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obszarach wiejskich, które stanęły w obliczu wielkich projektów wydobywczych 
w górnictwie energetycznym (naftowym, gazowym i wodnym), rolnictwie i ry-
bołówstwie. Inni zgodzili się z lewicowymi rządami, upatrując w nich nadziei na 
poprawę sytuacji ekonomicznej i szerszego dostępu do usług publicznych.  

W historii ruchów społecznych w regionie latynoamerykańskim protesty 
społeczne niejednokrotnie znajdowały wyraz w projektowanej na nowo polityce 
publicznej, która w większym stopniu uwzględniała podnoszone hasła i postulaty 
(Alvarez, Dagnino, Escobar, 2018). Być może podobnie stanie się również 
w przypadku najnowszej fali protestów społecznych, która z wielką intensywno-
ścią dotknęła region w 2019 roku.  

Kontekst ekonomiczno-społeczny 

Globalizacja, wolny handel, nowe technologie, gwałtowny wzrost Chin, 
poważne zmiany geopolityczne i ekonomiczne nie tylko znacząco przekształciły 
światową gospodarkę zwłaszcza w drugiej połowie lat 90. XX wieku oraz pierw-
szych dwóch dekadach XXI wieku. Jednocześnie jednak wymienione zjawiska 
zaostrzyły podziały polityczne między tymi, którzy czerpią korzyści z obecnego 
systemu, a tymi, którzy tych korzyści nie odczuwają. Znalazło to wyraz w słab-
nącej pozycji gospodarczej regionu latynoamerykańskiego w drugiej dekadzie 
XXI wieku, co przerodziło się we frustrację społeczeństw oczekujących raczej 
poprawy niż pogorszenia własnej sytuacji. Choć w wielu aspektach kraje Ame-
ryki Łacińskiej dokonały postępu, to jednocześnie silnie zaznaczały się nieko-
rzystne zjawiska, jak rozwarstwienie dochodowe (Wykres 1). 

W pierwszej dekadzie XXI stulecia odnotowano gwałtowny wzrost na-
pędzany popytem na surowce, co rozbudziło ogromne oczekiwania co do po-
prawy sytuacji w kolejnych latach (Gocłowska-Bolek, 2013). Jednak w drugiej 
dekadzie (2010-2019) kraje Ameryki Łacińskiej osiągnęły średni wzrost nieprze-
kraczający 2,2 proc., czyli znacznie poniżej średniej światowej (3,8 proc.), pozo-
stając w tyle za rynkami wschodzącymi i rozwijającymi się, takimi jak wscho-
dzące kraje Azji (7,1 proc.), Afryki Subsaharyjskiej (4,1 proc.), a nawet za Bli-
skim Wschodem i Afryką Północną (3,3 proc.). W wielu krajach latynoamerykań-
skich odnotowano w tym czasie – mimo wzrostu gospodarczego – zauważalny 
wzrost poziomu ubóstwa, rozwarstwienia, bezrobocia, a ponadto niepokojący 
wzrost niezadowolenia z demokracji. Choć region nie jest pod tym względem jed-
nolity i są pozytywne przykłady, to druga dekada w wielu krajach oznacza po 
prostu skrajne rozczarowanie (Meksyk, Peru, Kolumbia, Ekwador), upadek go-
spodarczy (Brazylia, Argentyna) lub wręcz katastrofę (Wenezuela). 
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WYKRES 1. WARTOŚĆ WSPÓŁCZYNNIKA GINIEGO W KRAJACH AMERYKI ŁACIŃSKIEJ 

W 2018 ROKU 

 

Źródło: GINI Index World Bank 2019, worldbank.org. 

Od 2013 roku w całym regionie odnotowano znaczne spowolnienie wzro-
stu lub wręcz skurczenie PKB, gdy na rynkach międzynarodowych spadły ceny 
kluczowego dla danego kraju produktu eksportowego, głównie bogactw natural-
nych, zwłaszcza ropy naftowej. Podobny mechanizm ma miejsce we wszystkich 
krajach, w tym także w przypadku Haiti, mimo braku eksportu surowca, gdyż 
gospodarka Haiti uzależniona od pomocy bogatej w ropę Wenezueli w wyniku 
kryzysu wenezuelskiego również wpadła w głęboką recesję.  

Taki schemat koniunkturalny: okres intensywnego wzrostu, a następnie 
głęboki spadek, okazał się niebezpieczny zwłaszcza dla mniej sprawnych przy-
wódców latynoamerykańskich. Okres boomu, wspomagany pakietami progra-
mów społecznych rozszerzył klasę średnią, tworząc grupę obywateli, którzy czują 
się uprawnieni do otrzymywania od swoich rządów kolejnych benefitów i upraw-
nień, co prowokuje i zachęca do śmielszego artykułowania roszczeń. Według róż-
nych szacunków w okresie 2003-2013 blisko 100 mln Latynoamerykanów trafiło 
z klasy ubogiej do klasy średniej (Winter, 2019). Podział na tych, którzy skorzy-
stali z dobrodziejstw ekonomicznych boomu oraz tych, którzy nie uczestniczyli 
w podziale dodatkowych środków wyostrza poczucie niesprawiedliwości wśród 
tych grup społecznych, które zostały wykluczone z korzystania z dodatkowych 
przychodów z boomu, zwłaszcza jeśli jednocześnie wzrasta uposażenie sąsiadów. 
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Wskaźnik Giniego, który służy do obliczania nierówności w dochodach poszcze-
gólnych warstw społeczeństwa wskazuje na wysokie różnice w dochodach (Wy-
kres 1), których nie łagodzą systemy podatkowe nieoparte na zasadzie progresji, 
co staje się jednym ze źródeł społecznych protestów.  

Rosnącym napięciom społeczno-politycznym w Ameryce Łacińskiej to-
warzyszyło widmo inflacji. Jedna z najstabilniejszych dotąd walut – chilijskie 
peso – wskutek trwających demonstracji antyrządowych w 2019 roku straciło na 
wartości 15,26 proc. Podczas protestów na wartości straciła w sposób istotny wa-
luta Brazylii (9,77 proc.) i Kolumbii (7,94 proc.). Najsilniej zdewaluowaną walutą 
regionu stało się argentyńskie peso, które w ciągu 12 miesięcy trwania wydarzeń 
związanych z umacnianiem się „nurtu peronowskiego” w polityce straciło prawie 
66 proc. swej wartości w stosunku do dolara. Niepewność skutkująca pozbywa-
niem się lokalnej waluty przez inwestorów wzmacniana była prawdopodobień-
stwem niewypłacalności wiązanym z powrotem modelu populistycznego w Ar-
gentynie (rok 2019 zaowocował powrotem Kirchneryzmu w postaci duetu Fer-
nandezów u władzy prezydenckiej). 

Latynoamerykańska Wiosna 2019 roku 

Zjawisko protestów społecznych w wielu krajach Ameryki Łacińskiej 
przeciwko przyjętym przez rządy programom oszczędnościowym, korupcji poli-
tycznej w regionie, nieuwzględnianiu głosów społeczeństwa w projektowaniu 
rozwiązań problemów ekonomicznych i politycznych w mediach opisywane jest 
jako „fala” (DW, 2019; Faiola, 2019). Pojawiły się też nawiązania do wcześniej-
szych przełomowych wydarzeń wywołanych protestami społecznymi w innych 
częściach świata, które sugerowały przyjęcie terminu „Latynoamerykańska Wio-
sna” dla nazwania zjawisk w 2019 roku (Phillips Tom, 2019b). Od listopada 2019 
roku termin ten zyskał popularność w mediach na całym świecie (Faiola, 2019). 
Wśród komentatorów wydarzeń panuje powszechne przekonanie, że „Latynoa-
merykańska Wiosna” 2019 roku to największa fala niepokojów w Ameryce Ła-
cińskiej od 2014 roku. Protesty społeczne przyjmowały różną formę, mniej i bar-
dziej radykalna, która zmieniała się w czasie; w tym formę demonstracji, zamie-
szek, nieposłuszeństwa obywatelskiego, akcji strajkowych oraz aktywizmu w me-
diach społecznościowych i tradycyjnych. 

Warto zwrócić uwagę na kontekst międzynarodowy. W podobnym czasie 
doszło do protestów także w innych częściach świata (w tym w Europie czy 
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krajach MENE oraz w Hongkongu). Na bezpośrednią inspirację protestami w 
Hongkongu wskazuje się w przypadku Chile i Ekwadoru8. 

Protesty społeczne w regionie latynoamerykańskim można wpisać 
w szerszy kontekst kryzysu reprezentacji wynikający z przekonania, że trady-
cyjna polityka dystansuje się od społecznych oczekiwań. Społeczeństwa w coraz 
mniejszym stopniu postrzegają organy przedstawicielskie jako reprezentujące ich 
wolę, co implikuje kwestionowanie efektywności reprezentacji tkanki społecznej 
przez instytucje konstytuujące dany system polityczny. 

Charakterystyka protestów społecznych w 2019 roku w analizach 
medialnych i naukowych 

Pomimo różnic w krajach latynoamerykańskich dotkniętych w 2019 roku 
protestami można wyróżnić kilka elementów wspólnych, w tym wspólne tło 
i przyczyny protestów.  

Według większości ekspertów protesty w Ameryce Łacińskiej w 2019 
roku były ściśle związane z odrzuceniem obecnego modelu gospodarczego i chę-
cią wywierania presji na rządzących w celu wymuszenia reform politycznych, aby 
rządy stały się bardziej demokratyczne i reprezentatywne9. Wielu obserwatorów 
zwraca uwagę, że najsilniejszym impulsem wyzwalającym manifestacje niezado-
wolenia – elementem wspólnym i jednocześnie unikalnym dla Ameryki Łaciń-
skiej – jest okres spowolnienia gospodarczego i/lub niestabilności po boomie, któ-
rego region doświadczył na początku XXI wieku. Chociaż Ameryka Łacińska 
obejmuje kraje o różnym poziomie zamożności i różnych opcjach politycznych, 
to jej wspólna regionalna historia gospodarcza stanowi tło sprzyjające przenosze-
niu się protestów pomiędzy krajami (AP, 2019; Phillips Tom, 2019b; Spinetto, 

 
8 W przeprowadzonych przez autorkę wywiadach dot. przyczyn protestów, na inspirację wyda-
rzeniami w Europie nie wskazał żaden z rozmówców, natomiast po pewnym zastanowieniu 
cztery osoby wymieniły jako możliwy czynnik wpływający na dynamikę oraz czas trwania pro-
testów w Chile i Ekwadorze doniesienia medialne dot. protestów w Hongkongu. Podobne wra-
żenie można odnieść z lektury bieżących doniesień medialnych. 
9 Np. Michael Shifter (2020), przewodniczący Inter-American Dialogue, nazywa fale protestów 
„buntem przeciwko elitom Ameryki Łacińskiej”, motywowanym „powszechnym uczuciem 
niezadowolenia i braku sprawiedliwości”. Wśród innych autorów tej linii można wymienić ta-
kie nazwiska, jak Noam Chomsky, Salim Vally, Oscar Guardiola-Rivera czy Enric González. 
Z kolei Jorge Castañeda Gutman (2019), były meksykański sekretarz spraw zagranicznych, 
a obecnie profesor na Uniwersytecie w Nowym Jorku, twierdzi, że protesty były podsycane 
„ekonomicznymi i demokratycznymi nadziejami”, ponieważ protestujący osiągnęli określony 
status konsumencki, ale jednocześnie czują niedosyt w zakresie dostępu do odpowiedniej jako-
ści (tj. jakości zgodnej z uzyskanym statusem materialnym) usług publicznych, opieki zdro-
wotnej i edukacji, jak też demokratycznej reprezentacji. 
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2019). Za taką interpretacją przemawia okoliczność, iż Ameryka Łacińska do-
świadczyła bolesnej i spektakularnej eksplozji niezadowolenia, rozczarowania 
i żalu do polityków po okresie nadmiernych oczekiwań i nadziei, które narastały 
w drugiej dekadzie XXI wieku. 

Wśród bieżących analiz wydarzeń w regionie dostrzec można też od-
mienny nurt, reprezentowany przez Briana Wintera (2019), wiceprezesa Americas 

Society Council of the Americas, Noema Lupu (2019) z Latin American Public 

Opinion Project czy Maríę Victorię Murillo (2020), dyrektor Instytutu Studiów 
Latynoamerykańskich na Uniwersytecie Columbia. Ich zdaniem głównymi ce-
chami tego ruchu jest – obok niezadowolenia ekonomicznego po boomie towaro-
wym – narastająca zależność od siły, tj. silnego przywódcy lub siły militarnej, 
gdyż wraz ze wzrostem korupcji i problemów społeczno-ekonomicznych w Ame-
ryce Łacińskiej obywatele zwracają się ku silnym liderom i dystansują się od roz-
wiązań w ramach demokracji10. 

Chociaż nie wszyscy eksperci są zgodni w tym zakresie, warto przywołać 
również wskaźniki zadowolenia z demokracji, które stanowią dobrą ilustrację to-
czących się procesów. Wyniki najnowszego badania przeprowadzonego przez 
chilijski think tank Latinobarómetro (2019), w którym respondenci wskazywali, 
jak bardzo są zadowoleni z demokracji, wskazują na najniższy poziom w historii: 
zadowolonych z demokracji na przełomie 2018/2019 było 57,7 proc. Latynoame-
rykanów, podczas gdy w latach 2007/2008 roku, w okresie prosperity aż 
69,2 proc. W 2018 roku najniższe zadowolenie ze stanu demokracji wyrażali Pe-
ruwiańczycy (41,8 proc.), Brazylijczycy (42,1 proc.), Honduranie (43,3 proc.), 
Chilijczycy (45,4 proc.), Panamczycy (45,7 proc.) oraz Argentyńczycy 
(45,9 proc.). Taki poziom niezadowolenia otwiera drzwi dla populistycznych 
przywódców i silniejszej kontestacji obecnych partii politycznych stwarzając ro-
dzaj błędnego koła, jak tego Ameryka Łacińska doświadczyła w przeszłości, w la-
tach 70. i 80. XX wieku. 

Ponad połowa (53 proc.) wszystkich mieszkańców regionu w 2019 roku 
uważała, że korupcja w ciągu ostatnich 12 miesięcy wzrosła (największy odsetek 
w Wenezueli, Republice Dominikany i Peru), podczas gdy zaledwie 16 proc. uwa-
żało, że spadła. Tylko 39 proc. obywateli uważało, że ich rząd dobrze sobie radzi 
w walce z korupcją, podczas gdy ponad połowa (57 proc.) uważała, że ich rząd 
podejmuje w tym zakresie nieprawidłowe i nieefektywne działania. W 11 krajach 

 
10 Brian Winter (2019) przedstawiając swoją ocenę sytuacji w Ameryce Łacińskiej w 2019 
roku, wyraził zaniepokojenie: „Obawiam się, że wróciliśmy do dni konfliktów, przewrotów, 
protestów i niestabilności. […] Wnioski mogą być takie, że wracamy do okresu [...], gdy po-
wstania, zamachy stanu i niepokoje społeczne były chlebem powszednim”. 
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regionu ponad 90 proc. mieszkańców uważało, że korupcja rządu stanowi po-
ważny problem (najwięcej w Peru i Kolumbii) (Transparency International, 2019) 

Valeska Hesse, dyrektor biura Fundacji Friedricha Eberta w Ameryce Ła-
cińskiej sugeruje, że „trendy społeczne” prowadzące do protestów w niektórych 
krajach Ameryki Łacińskiej były spójne dla regionu (Rojas-Sasse, 2019). Za 
główny czynnik uznaje „skrajną nierówność między bogatymi i biednymi, [którą] 
można zaobserwować w wielu krajach na całym kontynencie”, zauważając, że 
kraje Ameryki Łacińskiej zajmują osiem z dziesięciu pierwszych miejsc na liście 
najbardziej nierównych ekonomicznie krajów świata (Rojas-Sasse, 2019).  

Warto zauważyć, że Chile, kraj stosunkowo zamożny, charakteryzujący 
się dość stabilną historią gospodarczą, zasadniczo odbiega od głównej charakte-
rystyki. Można jednak wskazać na inny czynnik łączący, charakterystyczny dla 
wszystkich przywódców Ameryki Łacińskiej, mianowicie „rozmyślną technokra-
cję”; tj. skłonność do korzystania z międzynarodowych wskazówek ekonomicz-
nych w celu wdrażania polityki ekonomicznej, z wysokimi krótkoterminowymi 
kosztami obciążającymi klasę niższą i średnią, przy jednoczesnym ignorowaniu 
głosu społeczeństwa niechętnego takim działaniom (Margolis, 2019).  

Za wspólny kontekst protestów społecznych w regionie – z wyłączeniem 
Chile – można uznać także stosowanie surowej polityki fiskalnej w obliczu trud-
ności gospodarczych, stosunkowo sprawne zarządzanie, zły stan gospodarki oraz 
pogłębiające się nierówności (rzeczywiste bądź tylko artykułowane w dyskursie 
społecznym) pomiędzy ubogimi a bogatymi. Z tym czynnikiem wiąże się male-
jąca skłonność społeczeństw w Ameryce Łacińskiej do zaakceptowania nierów-
ności społecznych. Grupy, które czują się marginalizowane w wyniku różnora-
kich procesów socjopolitycznych, odczuwają potrzebę manifestacji swojego nie-
zadowolenia z postępujących zmian ekonomicznych i społecznych. W wielu 
przypadkach grupy te, na które w dużym stopniu składają się przedstawiciele 
klasy średniej o pogarszającej się sytuacji ekonomicznej, demonstrują swoje sym-
patie polityczne i oczekiwania poprawy niezadowalającego poziomu życia.  

Jednocześnie czynnikiem wyzwalającym, a także narzędziem protestów 
społecznych stały się media społecznościowe, których rozwój i rozpowszechnie-
nie doprowadziły do rozwoju komunikacji pomijającej tradycyjne podmioty po-
średniczące (Rachman, 2019; Solace Global, 2019). W panoramie wyborczej 
Ameryki Łacińskiej lat 2018-2019 zwraca uwagę wyjątkowo duży stopień media-
tyzacji polityki (Gocłowska-Bolek, 2019). Intensywne uczestnictwo mediów 
w polityce, które wcześniej pełniły wobec polityki określone funkcje, szczególnie 
kontrolne i informacyjne, stanowi dzisiaj narzędzie wykorzystywane do oddzia-
ływania społecznego. Szczególnie wyraźną rolę w intensyfikacji społecznych 
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reakcji odgrywa obraz, a więc i symbolika. Pojawienie się generałów w tle prezy-
denckiego przemówienia stanowi widok, który inicjuje określoną społeczną reak-
cję, szczególnie jeśli zostanie odpowiednio podchwycony przez media tradycyjne 
i społecznościowe11. 

Przyczyny oraz cele protestów społecznych w 2019 roku 

Na podstawie przeanalizowanych raportów naukowych, doniesień i opi-
sów medialnych należy stwierdzić, że przyczyny protestów społecznych są zło-
żone i w każdym przypadku mają swoją własną specyfikę. Można wskazać na 
kilka zasadniczych grup przyczyn wspólnych dla regionu, przy czym w konkret-
nych przypadkach znaczenie poszczególnych czynników może być różne, a Chile 
zasadniczo wymaga osobnej analizy:  
˗ przyczyny ekonomiczne (pogorszenie się sytuacji ekonomicznej i per-

spektyw w wielu krajach, przy jednoczesnych dużych oczekiwaniach po 
okresie boomu z początku wieku);  

˗ seria skandali korupcyjnych, które zdyskredytowały tradycyjne elity po-
lityczne (w największym stopniu w Peru i Haiti) i doprowadziły nowe 
pokolenie populistów do władzy (w Brazylii i Meksyku); 

˗ przykład protestów w innych krajach, nie tylko latynoamerykańskich – 
za inspirację można uznać hasła artykułowane przez protestujących 
w Chile, Ekwadorze, ale także w Hongkongu i Francji;  

˗ niski poziom zadowolenia z demokracji oraz pojawienie się nurtów po-
pulistycznych (zwłaszcza w Brazylii, Boliwii i Ekwadorze, ale też 
w Chile); 

˗ rozpowszechnienie komunikacji bezpośredniej, zwłaszcza z wykorzysta-
niem mediów społecznościowych (we wszystkich analizowanych krajach 
regionu). 

Chociaż w kilku przypadkach do wybuchu protestów doprowadziły po-
zornie trywialne okoliczności (np. kilkuprocentowa podwyżka cen biletów komu-
nikacji miejskiej w Chile), to bezpośrednia przyczyna była raczej kroplą przele-
wającą czarę goryczy w narastających nastrojach wywołanych niewłaściwym za-
rządzaniem i represjach (Phillips, 2019; Margolis, 2019; Spinetto, 2019). Jest to 
wyraźniejsza prawidłowość, którą można zaobserwować również w przypadku 

 
11 Na taką symbolikę wskazywali w przeprowadzonych przez autorkę wywiadach niemal wszy-
scy rozmówcy. 



SPOŁECZEŃSTWO Joanna Gocłowska-Bolek 

 

12 Ameryka Łacińska, 2 (108) 2020, 1-18 

protestów w poprzednich latach – w Ameryce Łacińskiej niepokoje wybuchają, 
gdy dochodzi do wzrostu cen podstawowych usług i produktów, często subsydio-
wanych, co w okresie prosperity może zniekształcać ceny (Spinetto, 2019). 

Protestujący stawiali sobie za cel osiągnięcie: 
˗ poprawy stanu demokracji i zwiększenie wpływu na decyzje polityków; 

˗ zmiany/korekty reżimu politycznego, w niektórych przypadkach związa-
nej ze zmianą lidera politycznego; 

˗  reform gospodarczych, które pozwoliłyby na uczestniczenie grup dotąd 
pomijanych w dobrodziejstwach postępu ekonomicznego i społecznego 
na poprawę poziomu życia; 

˗ zachowania przywilejów w zakresie polityki społecznej, które zostały za-
grożone w obliczu kryzysu gospodarczego; 

˗ odejścia od polityki oszczędności, która w przeważającym stopniu obcią-
żała niższe klasy społeczne; 

˗ odsunięcia od władzy skorumpowanych elit politycznych i ograniczenie 
korupcji politycznej. 

Powyższe cele można uznać za wspólne i uniwersalne dla wszystkich 
protestujących krajów, przy czym w poszczególnych przypadkach ich znaczenie 
było odmienne oraz uzupełniane hasłami wynikającymi z kontekstu lokalnego. 

Charakter protestów w krajach Ameryki Łacińskiej 

Choć w wielu doniesieniach medialnych przedstawiano dość jednolity 
obraz protestów w regionie, ich nasilenie, dynamika, a nawet okres występowania 
w poszczególnych krajach były różne. Czas występowania protestów społecznych 
w poszczególnych krajach regionu przedstawiono w Tabeli 112, przy czym trzy 
kraje: Wenezuelę – w której protesty odbywały się niemal przez cały analizowany 
okres – oraz Chile i Brazylię wyodrębniono do osobnej podgrupy z uwagi na od-
mienny charakter protestów, częściowo tylko wpisujący się w ogólną charaktery-
stykę dla krajów regionu. Stosunkowo spójny obraz zarówno w mediach latyno-
amerykańskich, jak też spoza regionu dotyczył Haiti, Ekwadoru i Boliwii. Pierw-
szy przypadek reakcji przemocowej dotyczył właśnie Haiti, gdzie 11 lutego 2019 

 
12 W Tabeli 1 wymieniono kraje w kolejności chronologicznej pojawiania się protestów spo-
łecznych, przy czym wyróżniono dwie grupy państw: kraje, w których protesty miały silną 
wspólną charakterystykę (Gwatemala, Haiti, Nikaragua, Curaca, Belize, Paragwaj, Honduras, 
Gujana, Argentyna, Portoryko, Peru, Ekwador, Boliwia i Kolumbia) oraz kraje, w których pro-
testy charakteryzowały się silnymi cechami lokalnymi (Wenezuela, Brazylia i Chile). 



Fala protestów społecznych w Ameryce Łacińskiej… SPOŁECZEŃSTWO 

 

Ameryka Łacińska, 2 (108) 2020, 1-18 13 

roku 4 osoby zginęły w pierwszym dniu zamieszek antyrządowych (Blears, 
2019). W mediach latynoamerykańskich do fali protestów zgodnie zaliczano ma-
nifestacje w Peru, Portoryko i Gwatemali (Graf, 2019). 

TABELA 1. WYSTĘPOWANIE PROTESTÓW SPOŁECZNYCH W KRAJACH AMERYKI ŁACIŃSKIEJ 

W RÓŻNYCH MIESIĄCACH 2019 ROKU 

 

Źródło: Zestawienie własne sporządzone na podst. różnych źródeł, w tym zwłaszcza bieżących 
doniesień medialnych z serwisu CCN Español (www.cnnespanol.cnn.com), The Guardian 
(www.theguardian.com/international) oraz Al Jazeera (www.aljazeera.com); ponadto artyku-
łów: Castañeda Gutman, 2019; Naím, Winter, 2019; Spinetto, 2019.  

Co do pozostałych krajów, w których odnotowano protesty w 2019 roku, 
brak jest podobnej spójności, co wiąże się głównie z odmiennymi okoliczno-
ściami ich wybuchu bądź szczególną naturą konkretnych protestów. Dotyczy to 
w dużej mierze Chile, w którego przypadku wskazywane są wyjątkowe (w skali 
latynoamerykańskiej) okoliczności protestów i duży stopnień powiązania z sytu-
acją w innych częściach świata, w tym w Hongkongu i Francji. Paradoksalnie, to 
jednak Chile stało się epicentrum protestów społecznych oraz symbolem dezak-
tualizacji haseł towarzyszących rozwojowi regionu – przy czym zwraca uwagę 
okoliczność, że kraj stosunkowo bogaty i nowoczesny, powszechnie uważany za 
najlepszy przykład powodzenia reform neoliberalnych. Chile niosło dotąd zasłu-
żone miano gospodarki najbardziej stabilnej i zrównoważonej w całej Ameryce 
Łacińskiej, a także, obok Panamy i Kostaryki, najbardziej konkurencyjnej i inno-
wacyjnej.  

Ponieważ przykład Chile silnie oddziaływał na pozostałe kraje regionu, 
a geneza niepokojów nie odbiegała w sposób fundamentalny od innych, to mimo 
różnic należy uwzględnić Chile w zjawisku określanym jako latynoamerykańska 
fala protestów (Margolis, 2019; Spinetto, 2019). 

styczeń luty marzec kwiecień maj czerwiec lipiec sierpień wrzesień październik listopad grudzień
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Raporty o fali protestów czasami wykluczają protesty w Wenezueli 
w 2019 roku (Margolis, 2019; Faiola, 2019), wskazując na odmienną naturę i inne 
przyczyny (Gocłowska-Bolek, 2019). Podobnie, protesty które w 2019 roku miały 
miejsce w Brazylii13 w większości wynikały z kwestionowania polityki rządu 
w zakresie ochrony środowiska podczas pożarów lasów deszczowych Amazonii 
(Phillips Dom, 2019). Zanim Meksyk zaczął protestować przeciwko nieuczciwej 
polityce, protesty odbywały się przez cały rok, ale były one częścią tzw. „Błyszczą-
cej Rewolucji”14, czyli ruchu skierowanego przeciwko przemocy wobec kobiet 
(Philips, 2019a), który zresztą miał dalszy ciąg w 2020 roku (Averbuch, 2020). 

Po wrześniowym skandalu korupcyjnym w Kolumbii wybuchły protesty 
studenckie, które w połowie listopada protesty przerodziły się w większe strajki 
publiczne, co wpisywane jest w ogólniejszy obraz fali protestów w całym regionie 
(Bhaumik, 2019; Faiola, Krygier, 2019).  

W wyniku protestów społecznych w regionie w 2019 roku potwierdzono 
śmierć 192 osób, w tym 33 w Boliwii, 36 w Chile, 8 w Ekwadorze i 4 w Kolumbii. 
Ponad 6 tys. osób zostało rannych. Aresztowano łącznie 11 099 osób (w poszcze-
gólnych źródłach istnieją różnice co do tych danych). 

Podsumowanie 

W regionie latynoamerykańskim niezadowolenie społeczeństw przybrało 
formę protestów w 2019 roku z powodu pogłębiającego się zastoju gospodar-
czego w poprzedzającej dekadzie, który przede wszystkim uderzał w niższe war-
stwy społeczeństw, dla których możliwości awansu pozostają ograniczone. Za-
miast ogólnej prosperity, zamiast dogonienia, a przynajmniej przybliżenia się 
w poziomie rozwoju do gospodarek rozwiniętych, Ameryka Łacińska pozostała 
w tyle za resztą świata, a rozwarstwienie ulegało pogłębieniu. Brak perspektyw 

 
13 W świetle zjawiska protestów w całym regionie brazylijski kongresman David Miranda za-
mieścił w listopadowym The Guardian szeroko komentowaną następnie konkluzję, iż Brazy-
lijczycy zasadniczo podzielają tę samą motywację, która przyświeca społeczeństwom pozosta-
łych krajów, jednak jednocześnie zdają sobie sprawę, że protesty zaszkodziłyby Brazylii, po-
nieważ prezydent Jair Bolsonaro użyłby niepokoju jako uzasadnienia wdrożenia dyktatury woj-
skowej (Miranda, 2019). 
14 Ang. Glitter Revolution, hiszp. La revolución diamantina – termin odnoszący się do prote-
stów kobiet przeciwko przemocy w Meksyku, używany m.in. w międzynarodowych analizach 
publikowanych przez Al Jazeera (Will Mexico’s ‘glitter protests’…, 2019). Protesty wybuchły 
w sierpniu 2019 roku po serii zabójstw kobiet. Równoległa akcja w mediach społecznościo-
wych, wykraczająca poza granice kraju, opatrzona była hashtagami: #NoNosCuidanNosViolan 
oraz #FuimosTodas. 



Fala protestów społecznych w Ameryce Łacińskiej… SPOŁECZEŃSTWO 

 

Ameryka Łacińska, 2 (108) 2020, 1-18 15 

osiągnięcia wyższego poziomu ekonomicznego pogłębiało niezadowolenie z po-
lityki rządu, na co nałożyły się liczne skandale polityczne i korupcyjne. 

Można wyróżnić zarówno odmienne bezpośrednie przyczyny wybuchu 
protestów w poszczególnych krajach latynoamerykańskich, jak też odmienny 
przebieg i skutki. Jednak wszystkie protesty zasadniczo były antyrządowe i miały 
na celu wywieranie nacisku na liderów, aby wymusić ich reakcję na wspólne 
obawy artykułowane przez obywateli (Castañeda Gutman, 2019; Frances, 2019). 
Protesty zostały wywołane stopniowym odchodzeniem rządów od realizowania 
wcześniejszych obietnic w ramach polityki socjalnej, co znajdowało odzwiercie-
dlenie w narastających nastrojach antyrządowych społeczeństw, w coraz więk-
szym stopniu zmuszonych stawiać czoła trudnościom ekonomicznym, w ramach 
polityki „zaciskania pasa” po okresie dobrobytu na początku lat 2000.  

Choć bezpośrednie przyczyny wybuchu protestów i stopień radykalizmu 
oraz reakcja władz były różne w różnych krajach i w dużej mierze oddawały lo-
kalne realia, to fenomen gwałtownych wybuchów niezadowolenia w Ameryce Ła-
cińskiej w 2019 roku można wpisać w globalny sprzeciw wobec zjawiska ostrych 
nierówności, powszechnej korupcji i przemocy, zahamowania wzrostu gospodar-
czego i objawów osłabienia systemów demokratycznych. 

Z przedstawionej analizy wynika, że mimo wielu różnic lokalnych pro-
testy społeczne w krajach Ameryki Łacińskiej w 2019 roku miały w większości 
przypadków wspólne przyczyny oraz wspólny kontekst i mogą być uznane za 
wspólną charakterystykę regionu. 
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